
GU/S S174
08/09/2020
420572-2020-IT

1 / 5

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:420572-2020:TEXT:IT:HTML

Italia-Siena: Servizi architettonici, di ingegneria e misurazione
2020/S 174-420572

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Università degli studi di Siena
Numero di identificazione nazionale: 80002070524
Indirizzo postale: Banchi di Sotto 55
Città: Siena
Codice NUTS: ITI19 Siena
Codice postale: 53100
Paese: Italia
E-mail: gare@unisi.it 
Tel.:  +39 0577235037
Fax:  +39 0577232113
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: https://www.unisi.it/
Indirizzo del profilo di committente: https://www.unisi.it/ateneo/adempimenti/amministrazione-trasparente/bandi-
di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni

I.2) Appalto congiunto

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://www.unisi.it/
ateneo/adempimenti/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazion-8
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Organismo di diritto pubblico

I.5) Principali settori di attività
Istruzione

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizi di consulenza tecnica per il completamento del progetto definitivo per la realizzazione del nuovo 
complesso didattico delle Scotte dell'Università di Siena

II.1.2) Codice CPV principale
71250000 Servizi architettonici, di ingegneria e misurazione

II.1.3) Tipo di appalto

08/09/2020 S174
https://ted.europa.eu/TED

1 / 5

mailto:gare@unisi.it
https://www.unisi.it/
https://www.unisi.it/ateneo/adempimenti/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni
https://www.unisi.it/ateneo/adempimenti/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazioni
https://www.unisi.it/ateneo/adempimenti/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazion-8
https://www.unisi.it/ateneo/adempimenti/amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/atti-delle-amministrazion-8


GU/S S174
08/09/2020
420572-2020-IT

2 / 5

Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Servizi di consulenza tecnica per il completamento del progetto definitivo per la realizzazione del nuovo 
complesso didattico delle Scotte dell'Università di Siena.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 275 000.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI19 Siena

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Completamento del progetto definitivo per la realizzazione del nuovo complesso didattico delle Scotte 
dell'Università di Siena di cui all’art. 24 del DPR 207/2010:
a) relazione generale;
b) relazioni tecniche e relazioni specialistiche;
c) studio di impatto ambientale ove previsto dalle vigenti normative ovvero studio di fattibilità ambientale;
d) rilievi plano altimetrici e studio dettagliato di inserimento urbanistico;
e) elaborati grafici:
f) calcoli delle strutture e degli impianti secondo quanto specificato all'articolo 28, comma 2, lettere h) e i);
g) disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici;
h) censimento e progetto di risoluzione delle interferenze;
i) elenco dei prezzi unitari ed eventuali analisi nuovi prezzi;
j) computo metrico estimativo;
k) aggiornamento del documento contenente le prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di 
sicurezza;
l) quadro economico con l'indicazione dei costi della sicurezza desunti sulla base del documento di cui alla 
lettera m).

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 275 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 01/01/2021
Fine: 30/06/2021
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

08/09/2020 S174
https://ted.europa.eu/TED

2 / 5



GU/S S174
08/09/2020
420572-2020-IT

3 / 5

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
a) possesso dei requisiti di cui al decreto ministeriale 2.12.2016, n. 263; il concorrente non stabilito in Italia 
presenta iscrizione ad apposito albo corrispondente previsto dalla legislazione nazionale di appartenenza o 
dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito;
b) (per le società e i consorzi) iscritti nel registro della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura 
(C.C.I.A.A.) per le attività inerenti all’oggetto del presente avviso;
c) requisiti di cui all’art. 98 del D.Lgs. 81/2008 ai fini della redazione del documento contenente le prime 
indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza;
d) iscrizione nell’elenco del ministero dell’Interno ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 139 dell'8.3.2006 come 
professionista antincendio per gli elaborati antincendio;
e) abilitazione all’elaborazione di progetti riguardanti acustica in edilizia.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione
Citare le corrispondenti disposizioni legislative, regolamentari o amministrative:
Possesso dei requisiti di cui al decreto ministeriale 2.12.2016, n. 263. Il concorrente non stabilito in Italia 
presenta iscrizione ad apposito albo corrispondente previsto dalla legislazione nazionale di appartenenza o 
dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel quale è stabilito.

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto
Obbligo di indicare i nomi e le qualifiche professionali del personale incaricato dell'esecuzione del contratto 
d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il 
dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica
Ricorso ad un'asta elettronica

08/09/2020 S174
https://ted.europa.eu/TED

3 / 5



GU/S S174
08/09/2020
420572-2020-IT

4 / 5

Ulteriori informazioni sull'asta elettronica:
https://unisi.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 12/10/2020
Ora locale: 09:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 12/10/2020
Ora locale: 10:30
Luogo:
Sala consiliare del Rettorato — Banchi di Sotto 55, 53100, Siena (ITALIA). È possibile seguire le sedute 
pubbliche anche da remoto tramite collegamento di videoconferenza.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Si farà ricorso all’ordinazione elettronica
Sarà accettata la fatturazione elettronica
Sarà utilizzato il pagamento elettronico

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale amministrativo della Regione Toscana
Indirizzo postale: via Ricasoli 40
Città: Firenze
Codice postale: 50122
Paese: Italia
E-mail: fi_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it 
Tel.:  +39 0577267301
Fax:  +39 055293382
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/
Tribunaliamministrativiregionali/firenze/index.html

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

08/09/2020 S174
https://ted.europa.eu/TED

4 / 5

https://unisi.ubuy.cineca.it/PortaleAppalti/it/homepage.wp
mailto:fi_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tribunaliamministrativiregionali/firenze/index.html
https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tribunaliamministrativiregionali/firenze/index.html


GU/S S174
08/09/2020
420572-2020-IT

5 / 5

Denominazione ufficiale: Tribunale amministrativo della Regione Toscana
Indirizzo postale: via Ricasoli 40
Città: Firenze
Codice postale: 50122
Paese: Italia
E-mail: fi_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it 
Tel.:  +39 0577267301
Fax:  +39 055293382
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/
Tribunaliamministrativiregionali/firenze/index.html

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
03/09/2020

08/09/2020 S174
https://ted.europa.eu/TED

5 / 5

mailto:fi_ricevimento_ricorsi_cpa@pec.ga-cert.it
https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tribunaliamministrativiregionali/firenze/index.html
https://www.giustizia-amministrativa.it/cdsintra/cdsintra/Organizzazione/Tribunaliamministrativiregionali/firenze/index.html

